ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE VERANÓPOLIS

GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI Nº 545, DE 02 DE JANEIRO DE 2024.

Alterada a Lei Municipal nº 8.137/2023, que autoriza a
contratação por tempo determinado de profissionais
para da Secretaria Municipal da Educação, Esportes,
Lazer e Juventude.

PROFESSOR DE MÚSICA CORREÇÃO CARGA HORÁRIA

Art. 1º Fica alterado o inciso XVII do art. 1º da Lei Municipal nº 8.137, de 07 de novembro de
2023, que autoriza a contratação por tempo determinado de profissionais para suprir
necessidades da Secretaria Municipal da Educação, Esportes, Lazer e Juventude, para o ano de
2024, especificamente para alterar a carga horária semanal do PROFESSOR DE MÚSICA, pois
constou até 44 horas semanais, quando o correto é até 22 horas semanais, passando o inciso
XVII  a vigorar com a seguinte redação:

 "Art. 2º (...)
 (...)
XVII - PROFESSOR DE MÚSICA
Carga horária semanal: Até 22 horas
Remuneração mensal: R$ 2.453,95
Vagas: 1  (...)" (NR)

Art. 2º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO DE VERANÓPOLIS, em 02 de janeiro de 2024.

THOMAS SCHIEMANN, Vice-Prefeito em Exercício.

Rua Alfredo Chaves, 366 - Fone/Fax: (54) 3441.1477 - CEP: 95330-000 - VERANÓPOLIS - RS
Para verificar a autenticidade, acesse:
https://atos.veranopolis.rs.gov.br/editor/assinatura/validar - com a chave:
0NYNZ7UMEQOFKSQ 1 / 2

https://atos.veranopolis.rs.gov.br/acessos/consolida/lei/Izrow7zBhoX8Ttw.html?timeline=02/01/2024&origem=67679#505730

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE VERANÓPOLIS

GABINETE DO PREFEITO

JUSTIFICATIVA I AO P.L. Nº 545/2024.

O presente Projeto de Lei tem por finalidade alterar o inciso XVII do art. 1º da Lei Municipal nº
8.137, de 07 de novembro de 2023, que autoriza a contratação por tempo determinado de
profissionais para suprir necessidades da Secretaria Municipal da Educação, Esportes, Lazer e
Juventude, para o ano de 2024, especificamente para alterar a carga horária semanal do
PROFESSOR DE MÚSICA, pois constou "até 44 horas semanais", quando o correto é "até 22
horas semanais".

Assim, encaminhamos o presente Projeto de Lei para análise dos nobres Edis, contando com
sua aprovação, visto a urgência do caso.

GABINETE DO PREFEITO DE VERANÓPOLIS, em 02 de janeiro de 2024.

THOMAS SCHIEMANN, Vice-Prefeito em Exercício.

Rua Alfredo Chaves, 366 - Fone/Fax: (54) 3441.1477 - CEP: 95330-000 - VERANÓPOLIS - RS
Para verificar a autenticidade, acesse:
https://atos.veranopolis.rs.gov.br/editor/assinatura/validar - com a chave:
0NYNZ7UMEQOFKSQ 2 / 2

		2024-01-02T10:26:13-0300
	ELIEZER DALLA COSTA:00846143070

		2024-01-03T11:06:10-0300
	FABIANE MERCALLI:68715919072

		2024-01-03T11:10:48-0300
	THOMAS SCHIEMANN:40304442020